
Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

čtyřleté volební obdo-
bí se blíží ke svému 
konci a musím říci, že 
to uteklo jako voda. 
Jelikož je toto posled-
ní zpravodaj, který se 
bude do voleb vydá-

vat, dovolte mi ohlédnutí a shrnutí toho, co 
se v naší obci v posledních čtyřech letech 
událo. 

Po mém zvolení do funkce v listopadu 
2018 byl první důležitý úkol, a to zajištění 
obecních pracovníků na údržbu obce. Přijali 
jsme tehdy Jiřího Valníčka a Jiřího Novot-
ného, kterého následně vystřídal František 
Ševčík. Následoval nákup obecního trak-

tůrku a dalšího potřebného vybavení. Dále 
jsme se pustili do úkolů, které v obci zů-
stávaly dlouhodobě neřešeny. Kapacita MŠ 
a ZŠ, komunikace a inženýrské sítě na Ši-
roké nebo nedodělaná komunikace na Niv-
kách po zkrachovalé firmě RD Brist. 

V případě MŠ a ZŠ jsme zajistili studii, 
vznikl projekt stavby a získali jsme stavební 
povolení. Bohužel není dotační titul, který 
by nám poskytl finanční prostředky na vý-
stavbu, a tak nemáme aktuálně jak žádat 
o finanční dotace. Koncem tohoto roku bu-
deme podávat další žádost o dotaci. Pevně 
věřím, že to již vyjde.

Komunikace na Široké se v těchto dnech 
dokončuje včetně inženýrských sítí, rozhla-
su, veřejného osvětlení a chodníku. Přelož-

ka vodovodu a dešťové kanalizace byla do-
končena před dvěma lety.

Situace po zkrachovalé RD Brist byla 
velmi komplikovaná. Nejprve musela obec 
dostat do svého majetku těleso komunika-
ce, které stále patřilo zmíněné firmě, která 
skončila v insolvenci. Jenom tato jedná-
ní trvala více jak rok. Poté jsme zjistili, že 
jsou zde špatně položené sítě a že původní 
projektová dokumentace (PD) neodpovídá 
skutečnosti. Začali jsme s úpravou PD a ná-
sledovala jednání s distributorem elektrické 
energie společností E.ON. Obci hrozilo vy-
naložení dalších nákladů na přeložení těch-
to sítí. V náročných vyjednáváních trvají-
cích více než rok nakonec došlo ke společné 
dohodě a E.ON svoji chybu uznal. V těchto 

Karel Knesl
starosta obce Heršpice
+420 724 744 038
starosta@herspice.cz
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První rok bez poruchy na dodávkách vody
Řada z nás má v paměti nejen loňský rok, 

kdy nám v některých částech obce přestala 
téct voda, a to hned několikrát. Příčin bylo 
několik. Stará čerpadla, stará vyrovnávací tla-
ková nádrž, žádný monitoring průtoku a od-
běru vody. Poruchu jsme zjistili vždy tím, že 
nás kontaktovali občané na Široké, kteří byli 
první bez vody. Následně jsem kontaktoval 
VHP Ivanovice na Hané, kteří nám provozu-
jí vodovod, aby vzniklou situaci napravili. 

Celou situaci bohužel komplikovala skuteč-
nost, že se nejprve musela zjistit příčina. 
Nejedou čerpadla? Zasekl se tlakový ventil? 
Došlo k poškození potrubí? To zabíralo tolik 
potřebný čas k nápravě. Během léta loňského 
roku došlo k nápravě. Po dohodě mezi zastu-
pitelstvem a provozovatelem byla instalována 
nová čerpadla a měřící zařízení, které sledu-
je, zda jsou čerpadla funkční, kolik se aktu-
álně přečerpává vody, kolik se spotřebovalo 

vody v daný den, týden, měsíc apod. Díky 
tomuto dnes hlídáme průtoky a víme, zda do-
chází k nadměrnému odběru vody nebo ne. 
Tím dokážeme spotřebu korigovat a reagovat 
na vzniklé situace, což je dobrá zpráva pro 
nás všechny. V následujících letech budeme 
v rekonstrukci pokračovat. Čeká nás výměna 
potrubí mezi přečerpávací stanicí a studnou. 
Pevně věřím, že jakmile bude i toto hotové, 
budeme mít na řadu let klid.

dnech proběhne přeložka sítí a hned poté 
dokončení komunikace. Místní obyvatelé 
tak po dlouhých dvanácti letech mají mož-
nost dokončit kolaudace svých domů.

K dalším úkolům, které jsme si vytyčili, 
patří zahájení pozemkových úprav (PÚ), 
které jsou v plném proudu a někteří z vás 
byli u stanovení obvodu PÚ. Následovala 
základní rekonstrukce vodovodu, abychom 
měli přehledy nad průtoky nebo ztrátami. 
Hlavním úkolem ale bylo, aby nedocháze-
lo k poruchám, které vrcholily v roce 2020 
a řada z nás si na tu dobu vzpomene.

V polovině volebního období udeřil Co-
vid, který narušil chod celého světa, a to se 
podepsalo na plánech, které jsme si stanovi-
li. Tato časová ztráta se přes veškeré úsilí již 
nepodařila dohnat.

Z čeho mám osobně velkou radost a co 
hodnotí i většina našich občanů pozitivně, 
je Hejtmánkova zahrada. Zde patří poděko-

vat všem, kteří se na úpravách dobrovolně 
podíleli. Hejtmánkovo se stalo centrem 
obecních akcí jako je pálení čarodějnic, dět-
ský den. Slouží také jako venkovní učebna 
pro místní ZŠ, kterou zde navrhla Jana Šev-
číková a našla i dotaci na tento projekt.

Poslední věcí, kterou chci zmínit a která je 
pro obec dlouhodobě důležitá, je studie roz-
voje obce. Ta má sloužit jako návod budou-
cím zastupitelům, jak postupovat v rozvoji 
obce a jak naložit s obecními nemovitostmi, 
abychom je co nejlépe využili pro místní 
spolky a společenský život v naší obci, který 
je opravdu bohatý. Chtěl bych velmi podě-
kovat všem místním spolkům, jejich členům 
a brigádníkům za jejich snažení a aktivity, 
které pomáhají vytvářet naši obec. Vážím si 
vaší práce.

Musím i zmínit, že ne vše, co bylo v plánu, 
se povedlo. V případě MŠ a ZŠ jsem věřil, že 
výstavbu za čtyři roky zvládneme, bohužel 

se tak nestalo. Nicméně vše je pro realizaci 
nachystáno, teď už jen získat peníze.

Pochvala a poděkování samozřejmě patří 
i všem členům zastupitelstva a členům jed-
notlivých komisí. Starosta má pouze jeden 
hlas v sedmičlenném zastupitelstvu. Chtěl 
bych podtrhnout činnost zastupitelů, shodu 
na prioritách a efektivní rozhodování. Díky 
této fungující spolupráci se povedlo realizo-
vat tolik potřebných věcí.

Za naše sdružení Prosperita pro Heršpice 
chci říci, že bychom rádi pokračovali v na-
šich plánech a dokončili započaté práce. 
Proto se budeme opět ucházet o vaši přízeň 
v nadcházejících volbách do zastupitelstev 
obcí 2022, abychom mohli posouvat naši 
obec dál.

Závěrem chci poděkovat všem občanům 
Heršpic za to, jak se v naší obci žije. Naše 
obec je dobrým místem pro život a to je zá-
sluha nás všech. Karel Knesl, starosta
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Mateřské centrum Ententyky
Letošní školní rok se nám pomalu chýlí 

ke konci, proto již nyní plánujeme naše akti-
vity na ten následující. I nadále u nás budou 
pokračovat volnočasové aktivity pro děti, do-
spělé a seniory – aktuálně vypsané aktivity 
od září 2022 naleznete na našem webu a bude 
možné se na ně hlásit od poloviny června. 

Podzim u nás potom bude ve znamení 
vzdělávání – máme naplánováno několik 
seminářů: 13. 9. seminář Posilování samo-
statnosti u dětí předškolního věku.

20. 9. seminář s Lucií Horenskou Preven-
ce rozpadu partnerského vztahu.

11. 10. Využití montessori pomůcek pro 
rozvoj praktického života s Bc. Kristýnou 
Zedkovou.

Dále na podzim plánujeme další běh kurzu 
předporodní přípravy s porodní asistentkou 
Mgr. Petrou Urbánkovou. Vzdělávací semináře 
a kurz předporodní přípravy finančně podpo-
řil Jihomoravský kraj a město Slavkov u Brna.

Kdo ještě nemáte zajištěný program pro 
své děti na prázdniny, stále je také mož-
né využít nabídky volných míst na našich 
příměstských táborech – 11.–15. 7. tábor 
elektrotechnický a šachový; 25.–29. 7. tá-

bor zaměřený na poznávání přírody a hru 
na hudební nástroje a 22.–26. 8. tábor pod 
vedením fyzioterapeutky Mgr. Aleny Piňo-
sové zaměřený na pohyb a rehabilitační cvi-
čení. Některé tábory nabízíme i ve zkrácené 
dopolední verzi pro mladší děti.

Bližší informace ohledně všech aktivit 
naleznete na našem webu www.ententyky.
eu nebo facebookovém profilu. Za celý tým 
Centra Ententyky, z.s. přeji všem krásné léto 
a pohodové prázdniny.

Společenská kronika
Krásné narozeniny

Dlouholetá zaměstnankyně obecního 
úřadu paní Helena Kosařová oslavila 
krásné kulaté jubileum. Rád bych za za-
stupitele a zaměstnance obce Heršpice 
poblahopřál vše nejlepší, hlavně hodně 
zdraví a spoustu splněných přání.

Jaroslav Juříček, místostarosta

Vítání občánků
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Studie rozvoje obce
Máme velkou radost, že se s Vámi mů-

žeme podělit o závěry studie rozvoje obce. 
Tento materiál byl široké veřejnosti před-
staven 1. března 2022 v přísálí našeho kul-
turního domu. Studie vznikala bezmála 2 
roky, i když se může na první pohled zdát, 
že na tom nic není.

Studii předcházely konzultace zastupitel-
stva se statikem a dopravní policií. Během 
přípravných prací se obci povedlo odkou-
pit bývalou hospodu vedle školy, což vedlo 
k přepracování celého návrhu. Do toho se 
řešila variantní řešení, zda obecní budovy 
opravit nebo zbourat a postavit nové. Za-
měřovala se kritická místa pro výstavbu 
chodníků. Řešilo se, zda se chodníky budou 

moci vůbec realizovat vzhledem k různým 
normám a za jakých podmínek.

Můžete nám zasílat své připomínky a ná-
pady. Víme, že tento materiál je dlouhodobý 
s výhledem na 10 až 20 let. Důležité však je, 
že známe odpovědi na otázky, kde postavit 
zázemí pro obecní zaměstnance, které je 
stále nevyhovující. Kam umístit spolkovou 
činnost, jelikož kapacita kulturního domu 
dlouhodobě nedostačuje. Víme, také kde by 
mohla být obecní hospoda, která v naší obci 
dlouhodobě chybí a stále je na ni upozorňo-
váno v dotazníkových šetřeních, která nám 
zprostředkovává mikroregion každých 6 let.

Budoucí zastupitelstva mají v podobě to-
hoto materiálu návod, jak koncepčně rozví-

jet obec, tak aby se nedělaly věci nahodile 
a chaoticky. Aby obecní budovy sloužily ši-
roké veřejnosti a všem věkovým kategoriím.

Dnes máte možnost se podívat na vý-
sledek tohoto šetření na stránkách obce: 
www.herspice.cz

Karel Knesl, starosta

Náves Bývalá hospoda vedle školy

Tenisová hala u fotbalového hřiště
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Cena Jihomoravského kraje 2021 v Heršpicích
Byla středa 4. květ-

na 18 hodin. Pršelo. 
Ale událost, které 
jsme se my, členové 

Dřeváčku, mohli zúčastnit, byla fantastická. 
A toto deštivé a studené počasí naprosto za-
stínila. Dostali jsme pozvání na slavnostního 
předávání Cen Jihomoravského kraje za rok 

2021. Pozval nás pan Jiří Olšanský, divadel-
ník, řezbář, spisovatel a zakladatel našeho 
loutkového divadla. V tento den totiž převzal 
z rukou hejtmana Jihomoravského kraje 
Jana Grolicha cenu „za přínos v oblasti fol-
kloru“. Jiří doslova zasvětil celou svoji pro-
fesní dráhu divadlu, dokonce se stal na čas 
i pedagogem, aby mohl svoje znalosti předá-

vat dál. Divadlu se věnuje stále. S loutkami 
sklízí velké úspěchy, vystavuje je a tvoří je 
přímo na míru pro naše loutkové divadlo.

Jirko, ještě jednou moc blahopřejeme. 
Přejeme Ti pevnou ruku při Tvé kreativní 
práci, spoustu nápadů při tvorbě nových di-
vadelních her a pevné zdraví.

Tvoji Dřeváčci

Cykloakce Za poznáním svého regionu 
Dobrovolný svazek obcí Ždánický les 

a Politaví vyhlašuje každoročně sportovní 
cykloturistickou akci „Za poznáním svého 
regionu“.

Úkolem všech, kteří se do akce zapojí, je 
objet na kole všech 27 obcí a měst našeho 
regionu a v každé získat razítko do speciál-
ní „cykloprůkazky“. Kromě toho se každý 
může zapojit i do soutěže, která každoročně 
cykloakci doplňuje.

Akce probíhá vždy od jara a ukončena je 
dne 31. 8. předáním průkazek s uvedením 
jména a otištěním 27 razítek z jednotlivých 
obcí a měst svazku na obecním úřadě v mís-
tě startu.

Podmínky:
•  Start je v kterékoliv členské obci Dobro-

volného svazku obcí Ždánický les a Poli-
taví.

•  Každý, kdo se rozhodne navštívit všech 27 
obcí svazku, může si vyzvednout na obec-
ním úřadě, popř. v informačním centru 
v jednotlivých obcích průkazku pro otisk 
razítek. Průkazku je možné stáhnout 
k vytištění níže na stránce www.zlap.cz.

•  Razítka jednotlivých obcí do průkazky 
získáte nejčastěji na obecních úřadech 
(razítkovací přístroje), případně v prodej-
nách, živnostech, apod.

•  Návštěvu obce je kromě razítka možné 
prokázat také doložením fotografie s „ča-
sovým razítkem“ (tj. datum a čas pořízení 
snímku přímo na fotografii). Na fotografii 
musí být zřetelně zachycen účastník cyk-
loakce a musí z ní být zřejmé, v jaké obci 
se nachází (např. u značky „Začátek obce“ 
nebo u nějaké význačné stavby, podle kte-
ré lze obec snadno identifikovat). 

•  Každý, kdo do 31. 8. příslušného roku 
odevzdá průkazku s razítky ze všech obcí 
svazku, bude osobně pozván na spole-
čenskou akci pořádanou DSO Ždánický 
les a Politaví. Bude mu předán dáreček 
a bude zařazen do slosování o zajímavé 
ceny.

•  Upozorňujeme rodiče, že akce není pojiš-
těna a děti do 15 let mohou jet pouze v do-
provodu rodičů nebo starších osob.

Ždánický les a Politaví

Soutěž v knihovně
V měsíci červnu proběhla v naší 

knihovně soutěž o knihy, které věnovala 
obec Heršpice a společnost Knihcentrum.
cz.

Výhercům gratulujeme.
Jaroslav Juříček

Místostarosta

Obecní knihovna
V letošním roce jsme se v dětské knihovně 

opět mohly pustit do pořádání pravidelných 
akcí. V březnu nás navštívili předškoláci 
z mateřské školy v Heršpicích a také jsme 
v Hejtmánkově zahradě společně s místní 
zahrádkářkou přivítali jaro pěknou pohád-
kou a zasadili si fazolky.

V dubnu k nám zase na čtení zavítala ča-
rodějnice a k tomu jsme si z papíru jednu 
takovou ježibabu vyrobili.

V květnu nám pohádku přečetl dědeček 
a z papíru jsme tentokrát poskládali origa-
mi autíčko. Počátkem června se knihovna 
se svým stanovištěm zúčastnila úspěšného 
Velkého dětského dne.

V současné době navštěvuje knihovnu 
37 dospělých a 17 dětských čtenářů, kteří si 
od ledna vypůjčili 552 knih.

Celkem máme k dispozici 2054 knih.
Ivana Marténková a Marie Marková
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Jarní úklid a sběr železného šrotu
Moc děkujeme dobrovolníkům, TJ Her-

špice a Mysliveckému spolku za úklid obce 
a sběr šrotu Bohužel počasí nepřálo odpole-

dnímu programu, ale vše jsme si vynahradili 
30. 4. na Pálení čarodějnic. Jarek Juříček

Místostarosta obce Heršpice

Nová učebna a rekonstrukce kolumbária

Kontejner 
na BIO odpad

V Hejtmánkově zahradě je umístěn 
velkoobjemový konejner na BIO odpad. 
Do kontejneru prosíme vyhazuje pouze 
co do něj patří, bez plastových pytlů. 
Děkujeme.

Nová obecní sekačka
Obecní technika se rozrostla o speciál-

ní sekačku na údržbu obecních cest a pro-
stranství, které zarůstají vysokou trávou 
nebo náletovými dřevinami. Dosavadní 
sekačky na to nestačily nebo docházelo 
k nepřiměřenému opotřebení, což vedlo 
k častějším poruchám a nižší efektivitě 
práce! Tento stroj poseče vše, co dokáže 
svým pojezdem ohnout. Je jedno jak jsou 
traviny, keře či stromky vysoké!

Karel Knesl
Starosta obce Heršpice

Jarní úklid

Sběr železného šrotu
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Kladení věnců
K uctění památky našich občanů a vo-

jáků, kteří padli za 2. světové války, jsme 
položili pamětní věnce. Čest jejich památce.

Je třeba žít každým okamžikem a nebrat 
vše jako samozřejmost.

Mír má svoji cenu a doposud byl zaplacen 
oběťmi všech válek.

Do budoucna si přejme ať není třeba dal-
ších obětí a pravda a láska vítězí nad zlem 
a nenávistí. Jaroslav Juříček

Místostarosta obce Heršpice

Jaro a léto na Jalovém dvoře
Slunečných dnů už je čím dál víc a s tím 

už na plno ožila i naše ekofarma. Jaro pro 
nás znamenalo množství dětských pobytů, 
Vítání jara, dětský den, spousty oslav a ná-
vštěvníků v hospůdce, několik hraní a spuš-
tění rybaření na našem rybníku. Za všech-
ny vaše návštěvy vám děkujeme a teď vám 
chceme prozradit, co že na vás návštěvníky 
čeká na přelomu jara a léta a o prázdninách. 
A také jsme přivítali nové přírustky, klis-
ničku Aishu a kamerunské beránky. Tak se 
na ně přijďte podívat!

Proběhl u nás Filmový festival bratří Čadí-
ků, tentokrát v netradičním datu a to od pátku 
17. 6. do neděle 19. 6. Promítaly se filmy Cesta 
domů, Gump a Prvok, Šampón, Tečka a Karel. 

Děkujeme všem divákům za návštěvu. V létě 
nás čekají letní tábory pro děti, které jsou 
již plně obsazené. O případných volných 
místech budeme také informovat na Face-
booku. Pokud vás zajímá vozatajství, může-
te příjet podpořit náš domácí tým na Mist-
rovství ČR ve vozatajství v Tlumačově a to 
ve dnech 28.–31. 7. A pokud pojedete jen 
k nám na pivo hospůdka U Hříbka je otevře-
ná pravidelně od čtvrtka do neděle. V neděli 
28. 8. u nás pak k zakončení léta proběhne 
pro děti Ukončení prázdnin. Veškeré infor-
mace k této akci budeme postupně přidávat 
na Facebook a naše webové stránky.

Těšíme se na vás.
Kolektiv Jalového dvora

Velikonoce na návsi
Před obecním úřadem byla umístěna 

bříza k dozdobení, kterou dovezl Luboš 
Štěpánek st. Děti či dospělí mohli pověsit 
vajíčka, nebo jiné velikonoční ozdoby.

Pokochat jste se mohli krásnou výzdo-
bou od spolku zahrádkářů, jejich šikovné 
ruce jsou chloubou celé obce. Moc děku-
jeme. Jaroslav Juříček

Místostarosta obce Heršpice
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Mateřská škola a Základní škola Heršpice
Co jsme letos prožili

Blíží se konec školního roku a prázdni-
ny již klepou na dveře. Celý rok uplynul 
jako voda a my jsme s dětmi prožili mnoho 
krásných chvil, naučili se spoustu nového 
a zajímavého. Učivo ve všech ročnících dle 
ŠVP bylo probráno a procvičeno. Přestože 
nás často trápily nemoci, jak na straně dětí, 
tak i na straně pedagogů a pracovníků ško-
ly, zvládli jsme všechny činnosti, které byly 
v plánu na jedničku. Pro děti a rodiče jsme 
připravili 10 projektových dnů, podzimní 
a jarní Olympijský běh, plavecký výcvik, 
divadlo, exkurze do Hvězdárny Ždánice, 
Den dětí, výlet do Kovozoo, společná setká-
ní předškoláků a žáků 1. ročníku, kulturní 
vystoupení ke Dni matek, Den otevřených 
dveří a ještě mnoho dalších drobných akti-
vit, které si pro žáky připravovaly paní uči-
telky v rámci jednotlivých tříd. Otevřeli jsme 
kroužek Deskových her, Čtenářský kroužek 
a Zábavné doučování. O všechny kroužky 
byl velký zájem. Zapojili se všichni žáci naší 
školy, žádný nezůstal pozadu, ba naopak, 
někteří navštěvovali i více kroužků součas-
ně, což nás velmi potěšilo.

Školní rok 2021–2022 jsme uzavřeli slav-
nostním rozloučením se čtvrťáky a pasová-
ním našich předškoláků, doplněné kultur-
ním programem. 

Přečtěte si, co napsaly o jednotlivých 
akcích paní učitelky:

Skřítkové tesaři, postavte… divadlo!
Všichni si vzpomínáme jak skřítkové a te-

saři stavěli střechu v oblíbeném filmu: Ať žijí 

duchové. Žáci 1.–3. třídy si na podobné tesa-
ře také zahráli a na vlastní kůži si vyzkoušeli 
stavbu dřevěného divadla.

V rámci polytechnického vzdělávání, 
v rámci projektu Šablony III. , se naše škola 
zapojila do projektu výroby divadla z dře-
věných překližek. Žáci v první části získali 
spoustu zajímavých informací o procesech 
zpracování dřeva, o výrobě překližek a plsti. 
A pak už jen stavěli a stavěli. 

„Po seznámení se všemi materiály jsme 
se dali do práce. Pomocí smirkového papíru 
jsme vyhladili všechny dřevěné plochy, na-
učili se správně pracovat se svorkami, lepit 
dřevěné části podle návodu i své fantazie 
a vyzkoušeli jsme si také poskládat koléb-
ku, či věž pro princeznu. Divadlo nám rost-
lo před očima, a jelikož jsme si také chtěli 
zahrát krátké divadelní představení, nau-
čili jsme se ušít vstupenky, loutky a kulisy 
z plsti, aby bylo s čím hrát.

Odměnou nám bylo krátké divadelní 
představení, před kterým jsme si zopakovali, 
jak se máme správně chovat v divadle a pak 

jsme se již přenesli do našeho třídního diva-
dla a užívali si kulturní zážitek.“

Všem dětem se to moc líbilo a mne také!
Bc. Kateřina Heroudková

Čarodějnické rejdění
Pálení čarodějnic patří doposud k velmi 

živým zvykům. Filipojakubská noc z 30. 
dubna na 1. května bývala jednou z magic-

Čarodějnické rejdění

Výroba divadla
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kých nocí, kdy zlé síly měly větší moc než 
jindy. Lidé věřili, že o půlnoci v povětří 
poletuje spousta čarodějnic, které se slétají 
na sabat. Proto se této noci říká „noc čaro-
dějnic“.

I v naší škole se stalo tradicí připomenout 
si tento magický den. V pátek 29. dubna 
k nám zavítali malí čarodějové a čaroděj-
ky. Čekalo je kouzelné vyučování a plnění 
nejrůznějších úkolů na stanovištích, které si 
pro děti připravily paní učitelky proměněné 
v čarodějky.

Za splnění úkolů si malí čarodějové a ča-
rodějky odnesli diplomy a sladkou odměnu. 
Nechyběl ani tanec u ohně a opékání špe-
káčků.

Počasí nám přálo a tak se celé dopoledne 
neslo v příjemné jarní atmosféře.

Mgr. Marcela Blažková

Hvězdárna a planetárium Ždánice
V květnu jsme se s žáky vydali do Ždánic 

na prohlídku hvězdárny a planetária. Vyjeli 
jsme hned ráno od školy a zamířili do Ždá-
nic. Po příjezdu jsme zvládli sníst malou 
svačinku a vyrazili na prohlídku. 

Jako první jsme navštívili výstavu: „Po-
zvali nás všechny do vesmíru“. Jednalo se 
o sbírku fotografií a podpisů všech astronau-
tů, kosmonautů i taikonautů, kteří kdy letěli 
do vesmíru. Dozvěděli jsme se, jak podpisy 
získat a že ne vždy je to lehká věc. Ve stejné 
místnosti byl také model Hubbleova vesmír-
ného dalekohledu v měřítku 1:5. Tento da-
lekohled slouží k poskytování velmi ostrých 
obrazů vesmíru a pomáhá tak ke zkoumání 
vesmíru. Aby si žáci mohli alespoň předsta-
vit, jak je tento dalekohled velký, je na něm 
umístěna postavička astronauta ve stejném 
měřítku. 

Přesunuli jsme se do kopule hvězdárny 
a zde si prohlédli hvězdářský dalekohled, 
kterým jde pozorovat i Slunce. Bohužel nám 

počasí nepřálo a slunce se neukázalo. Naši 
prohlídku jsme zakončili v planetáriu, kde 
nám pan průvodce pustil projekci planet. 
Bylo to velmi poučné a žáci tak mohli vidět, 
jak planety vypadají. Viděli všechny plane-
ty Sluneční soustavy a jejich měsíce, z čeho 
se každá planeta skládá, ale také jaké by to 
bylo, kdyby místo našeho měsíce kolem pla-
nety Země obíhal třeba Jupiter nebo Saturn. 
Žáci také mohli vidět, že každá planeta obí-
há jinou rychlostí, čím blíže ke Slunci jsou, 
tím se pohybují rychleji. Vyzkoušeli jsme si 
jaké je sáhnout si na plazmu…

Celou exkurzi jsme zakončili ve třídách 
malbou krásných obrázků.

Veronika Michalčíková

Jak probíhal školní rok v družině
Tak už se nám pomalu blíží konec škol-

ního roku 2021/2022 a všichni jsme rádi 
za to, že nám situace umožnila být ve výu-
ce „fyzicky ve škole“. Žáci si užili kamará-
dů, spolužáků, což je velký bonus, protože 

v předchozích dvou letech byly kontakty 
mezi dětmi takřka nemožné, což nikdo z nás 
nikdy nezažil. 2. pololetí školního roku jsme 
s dětmi trávili převážnou část odpoledne 
v přírodě, na hřišti nebo na školní zahradě. 
V zimě jsme bobovali, nosili zvířátkům zele-
ninu do krmelce, začátkem jara jsme chodili 
do lesa a cestou poznávali první jarní rostlin-
ky. Skalku a školní zahradu jsme využili zase 
k různým hrám a soutěžím. Na hřišti kluci 
hráli kopanou a děvčata se podělila o bad-
minton a létající talíře, takže všichni jsme 
měli spoustu pohybu.

V době ostatkové jsme si vyráběli masky 
na obličej, před Velikonocemi si děti zase 
domů odnesly vlastní aranžmá s velikonoč-
ními motivy a ke Dni matek vytvořili ikeba-
nu, kterou potom předaly svým maminkám. 

Všichni se těšíme na prázdniny, že si od-
počineme od běžného rytmu a v září se zno-
vu sejdeme, tentokrát opět s novými prvňáč-
ky a koloběh nového školního roku začne 
zase od začátku. Tak všem krásné léto, plné 
sluníčka, žádné úrazy a hurá na prázdniny!

Miroslava Lupečková, vychovatelka ŠD

Okénko do mateřské školy
Nový rok 2022 byl opět rokem plným 

nových zkušeností, poznávání, získávání 
vědomostí, úspěchů a skvělých akcí, které 
obohacují vzdělávání v naší mateřské ško-
le. Všechny děti mají příležitost vyniknout 
v různých oblastech. 

V únoru nastal den karnevalového ve-
selí. Děti s paní učitelkami přišly oblečené 
do krásných masek a užily si den plný sou-
těží a tanců.

V březnu se uskutečnilo hudební před-
stavení Toulavá kytara, kdy si děti společně 
zazpívaly písničky, které dobře znaly a také 
si poslechly nové písně. Předškoláci také 
navštívili místní knihovnu, kde nám paní 
Marténková připravila hezké uvítání. Předa-
la dětem spoustu informací, které potřebují 
znát při návštěvě knihovny. 
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Vandal nebo psychopat?
Prostřílené posedy a krmelec. Bohužel 

vandalismus tohoto typu se objevil i u nás 
v Heršpicích. Poprvé jsme zaregistrovali 
prostřílené posedy a krmelec před několika 
lety. Vše jsme ohlásili Policii ČR, která věc 

šetřila, ale k dopadení pachatele nedošlo. Le-
tos na jaře o sobě dal neznámý střelec opět 
vědět a opakovaně střílí do stěn a okýnek po-
sedů, na krmelec si umisťuje terč a ani infor-
mační cedule u polní cesty nebyla ušetřena.

Jedná se už o desítky, možná stovky prů-
střelů. Také nevíme, jestli si svou „střeleckou 
vášeň“ nevybíjí na zvěři. Případ byl nahlášen 
opět na Policii ČR, která už událost vzhledem 
k výši způsobené škody šetří jako trestný čin. 
Zatím jde „jen“ o prostřílené desky a okna, ale 
při pomyšlení, že by zrovna v danou chvíli 
mohl na posedu někdo být, třeba i děti, kte-
ré rády lezou na myslivecké pozorovatelny, 
nechci možné následky ani domyslet. Pokud 
máte nějaké informace k tomuto jednání nebo 
jste byli svědky střelby tohoto člověka a znáte 
jeho totožnost, nahlaste vše co nejdříve na lin-
ku 158. Prostřílené posedy se nacházejí v loka-
litě Terasy, která náleží do honitby Heršpice.

Honební společenstvo Heršpice

V dubnu pro předškoláky přijel očekáva-
ný den – Zápis do 1. třídy. Letos v námořnic-
kém duchu. Děti proplouvaly se svými lodič-
kami od jednoho úkolu ke druhému. Každý 
se snažil předvést co nejlepší znalosti, které 
se naučil nejen v mateřské škole, ale i doma 
s rodiči. Děti počítaly, recitovaly, zpívaly, 
kreslily a poznávaly písmenka. Věřte, bylo 
to skvělé a všem se dobře vedlo! 

Naši školku navštívilo divadélko Dřevá-
ček s moderním pojetím pohádky: O zakle-
tém orlovi. V neposlední řadě se v mateřské 
škole uskutečnil Čarodějnický den. Děti 
i paní učitelky se převlékly do propracova-
ných masek čarodějů a čarodějnic, uvařily si 
kouzelný lektvar, zúčastnily se mnoha her 
a soutěží a společně se svými kamarády ze 
školy si opekly špekáčky.

V květnu byl důležitý den pro děti, které 
teprve přijdou k nám do mateřské školy – 
Zápis do MŠ. Ani naši nejmenší nezůstali 
pozadu a ukázali, co vše umí – představili 
se, poznávali základní barvičky a domácí 
zvířátka. Na všechny se v novém školním 
roce moc těšíme. Všichni jsme se také pilně 
připravovali na jedno z nejdůležitějších vy-
stoupení v ruce – Den matek. Naučili jsme se 
pásmo básniček, písniček a tanečků. 

Předškoláci se společně s dětmi ze základ-

ní školy vypravili do Hvězdárny a planetária 
ve Ždánicích. 

Červen byl měsíc ve znamení sportu, sou-
těžení a her. V červnu byl také velmi důležitý 
svátek – Den dětí. Zúčastnili jsme se soutěže 
Olympijský běh. Konkurence byla velká, ale 
vždy jsme bojovali statečně a čestně.

Udělali jsme si výlet do Dinoparku Vyš-
kov. Zoopark Vyškov se zaměřuje na chov 
domácích a hospodářských zvířat. V sou-
časné době tu chovají 80 živočišných druhů. 
A zatímco v místním ZOO se děti seznámily, 
jak to ve skutečnosti v přírodě funguje, v Di-
noparku se podívaly na pohyblivé modely 
tvorů, které Zemi obývaly před miliony let. 

Závěrem bychom za děti i zaměstnance 
mateřské školy chtěla popřát všem klidné 
prázdniny a alespoň maličkou radost s ka-
pičkou štěstí každičký den. 

Kolektiv MŠ

Pozdrav od paní kuchařky ze školní 
jídelny – jak vaříme

V naší malinké školní kuchyni vaříme 
z kvalitních a čerstvých surovin za použití 
moderních technologií. Při sestavování jídel-
níčku dbám nejen na pestrou a vyváženou 
stravu, ale také na přání dětí, které mi rády 
poradí, co mám do jídelníčku zahrnout a co 
jim nejvíce chutná. Odměnou za tato splně-
ná přání jsou prázdné talíře a pochvaly dětí, 

které z obědů odcházejí s úsměvem na tváři 
a plným bříškem. Mezi nejoblíbenější obědy 
patří omáčky, především rajská a svíčková. 
Chutnají jim také těstoviny, jako jsou lasa-
gne či špagety. Děti samozřejmě mají rády 
také sladké, proto vím, že jahodovými kned-
líky nebo buchtičkami se šodó je vždy potě-
ším. Mimo jiné ochutnají i netradiční jídla 
jako: zvěřinu, klokaní maso, různé druhy 
ryb, exotického ovoce a luštěnin. 

Vařím pro Vás s láskou!
Věra Vykoukalová,  

kuchařka v MŠ a ZŠ Heršpice

Pár slov závěrem
Každé loučení se školním rokem s se-

bou nese mnoho radosti z dobře vykonané 
práce, ale také trošku smutku a nostalgie. 
Chtěla bych závěrem poděkovat celému pra-
covnímu kolektivu školy za zodpovědnou 
a náročnou celoroční práci a popřát hezkou 
zaslouženou dovolenou, mnoho slunečných 
dní, příjemných zážitků a především poho-
dy a odpočinku.

Krásné dva měsíce prázdnin přeji také 
všem dětem, jejich rodičům a zástupcům 
Obecního úřadu Heršpice.

Těším se na spolupráci s Vámi v dalším 
školním roce.

Mgr. Hana Plachá, ředitelka školy

Informace pro školní rok 2022/2023
Slavnostní zahájení – 1. září 2022 v 9 hodin 
u pomníku
Školné MŠ – 350 Kč/měsíc ( předškoláci 
neplatí )
Školné ŠD – 150 Kč/měsíc
Stravné MŠ – 1. skupina – 45 Kč/svačinky 
+ oběd
Stravné MŠ – 2. skupina – 50 Kč/svačinky 
+ oběd
Stravné ZŠ – 30 Kč/oběd
Stravné se hradí vždy k 15. dni předchozího 
měsíce.Školní jídelna
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Výtvarná soutěž Namaluj Kepkov
Podařilo se mi navázat spolupráci se 

Zámkem Slavkov u Brna, který věnoval tři 
rodinné vstupenky do výtvarné soutěže. Tři 
vylosovaní, které vylosovali pan starosta 
a zaměstnanci úřadu se vydají na Zámek. 
Děkuji všem šikovným malířům za krás-

né tvrze, všichni obdrželi dárkový balíček 
od úřadu.

Pokud Vám to v soutěži nevyšlo nyní, ne-
zoufejte, máme pro Vás další soutěž. Tento-
krát soutěžíme o tři vstupenky na akci DEN 
PRINCEZEN A RYTÍŘŮ 20. 8. 2022. Vašim 

úkolem je namalovat obrázek princezny 
nebo rytíře a vhodit jej podepsaný s telefo-
ním číslem do schránky obecního úřadu.

Děkuji Zámku Slavkov u Brna a věřím, že 
se bude naše spolupráce jen prohlubovat.

Jaroslav Juříček, místostarosta

Alej k rybníku je kompletní
Na konci loňského roku založili myslivci 

společně se včelaři část nové aleje, která se 
nachází nad cestou vedoucí k rybníku zva-
nému Jalovák. Finančně na akci přispěl Jiho-
moravský kraj. Aby byla alej úplná, rozhodlo 
Honební společenstvo Heršpice po dohodě se 
starostou obce, že zbytek stromů na svoje ná-
klady dosází, což se letos v dubnu podařilo, 
a tak kompletní alej čítá 68 stromů několika 
druhů. Potravu tam najde při rozkvětu stromů 
jednak hmyz, po dozrání plodů i ptáci a zvěř. 
I když hned po výsadbě byla provedena vydat-

ná zálivka, přesto několik stromů nevyrašilo. 
Výměnu a doplnění plánujeme na podzim. 

Myslivci ve své honitbě za posledních de-
set let, kdy s výsadbami zeleně do krajiny 
začali, vysadili 730 soliterních stromů, přes 
1000 lesnických sazenic a 760 keřů. Vlastní 
výsadbou to ale nekončí, následují ročně de-
sítky hodin práce při následné údržbě, zalé-
vání a ochraně proti zvěři. Po deseti letech 
už plní nejstarší aleje a remízky v krajině 
své důležité funkce.

Honební společenstvo Heršpice

Rybářské závody v Heršpicích
V sobotu 18. června uspořádali mysliv-

ci v krásném prostředí obecního rybníku 
v Heršpicích, zvanému „Jalovák“, dětské 

rybářské závody pro děti nejen z Heršpic, 
ale i širokého okolí. Závodů se zúčastnilo 
sice jen 23 malých rybářů, ale i tak se celý 

den vydařil a pořadatelé včetně 
všech návštěvníků byli nadmí-
ru spokojeni. Hodnocení pro-
bíhalo tak, že se měřili ulovení 
kapři a za jejich míry se stano-
vily body, které se následně sčí-
taly. Za jiné, tzv. plevelné ryby 
jako např. plotice nebo karas 
se počítal jeden bod za každý 
kus. Tři nejlepší rybáři z kaž-
dé kategorie (do 10 let a od 10 
do 15 let) obdrželi na památ-

ku pohár a věcnou cenu. Ani ostatní, kteří 
se neumístili na stupních vítězů, neodešli 
s prázdnou, každý obdržel tašku s drob-
nostmi pro rybaření. Na závěr pro všechny 
byla připravena bohatá tombola převážně 
s rybářskými potřebami. K zakousnutí byly 
dobroty z udírny a samozřejmě i pitný režim 
byl v horkém dni všemi vzorně dodržován.

Poděkování si zaslouží hlavní sponzor 
rybářských cen, společnost FISHMASTER, 
která provozuje e-shop pro rybáře (www.fis-
hmaster.cz), dále obec Heršpice za zakou-
pení pohárů pro děti a všichni další, kteří se 
na zajištění závodů podíleli.

Myslivecký spolek Heršpice
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Spolek Konůvky, z. s. se představuje
Údržba Konůvek – bez pomoci obce 
by to nešlo

Jedním z důvodů, proč zájmový spolek 
Konůvky, z. s. vznikl, byla láska k místní kra-
jině a historii a také zdravé „lokálpatriotství“. 
Když už máme takříkajíc za humny dolože-
nou středověkou vesnici, kde probíhal ar-
cheologický průzkum přibližně dvacet let 
a v muzeích je shromážděna spousta nálezů, 
byly vydány publikace a proběhly výstavy, 
byla by škoda, aby opět upadla v zapomně-
ní. Snažíme se o návrat do povědomí široké 
veřejnosti, že tady máme takový poklad.

Hlavním úkolem je údržba lokality. Pokud 
chceme, aby se turisté Konůvkami prošli, tře-
ba i poseděli a nechali se unést atmosférou, 

je potřeba udržovat údolí posečené, vyzna-
čené základy domů zbavovat porostu, aby 
byly viditelné, likvidovat nálety, udržovat 
přístřešky nad pecí nebo studnou, a to vše 
vyžaduje spoustu hodin dobrovolnické prá-
ce. V letošním roce již proběhlo 16 brigád, 
na kterých bylo odpracováno 314 brigádnic-
kých hodin. Přes zimu jsme si stanovili za cíl 
vyčistit prostor kolem motte od padlých stro-
mů, náletů a suchých kopřiv. Podařilo se to 
díky pomoci nadšenců A. Štukavce a man-
želů Ellerových z Bučovic, z Heršpic nám 
pomohli Ondrouškovi a L. Štěpánek. Z motte 
jsme se přesunuli na tvrz, kde proběhlo vy-
řezávání bezů, vyhrabávání suchých kopřiv 
a vyčištění obou suterénů od náletů, totéž 

proběhlo i v prostoru kostelíka. Od konce 
dubna se věnujeme sečení, s čímž nám ve-
lice pomohla obec zapůjčením sekačky. Už 
v minulém roce jsme údolí vybavili několi-
ka lavičkami, u altánku je zřízen lesní bar 
a opodál kasička na dobrovolné příspěvky 
na údržbu Konůvek.

Jsme rádi, že lokalita začíná ožívat. Svěd-
čí o tom např. vzkazy zanechané v kasičce, 
to, že na místě kostelíku proběhla mše pout-
níků vedená evangelickým farářem Jiřím 
Gruberem, kteří vyrazili ze Žarošic přes 
Zdravou Vodu, Konůvky, Heršpice do Slav-
kova u Brna, ale také různá zpětná vazba, 
kterou dostáváme na sociálních sítích nebo 
při osobním setkání.

Z historie Konůvek
Tuto zaniklou středověkou vesnici najde-

me v jednom z mnoha údolí Ždánického 
lesa. Pokud pocestný či turista na rozcestí 
U andělíčka odbočí na žlutou značku sever-
ním směrem, brzy se dostane do malebné-
ho údolíčka, kde narazí na altánek, lavičky 
k odpočinku, ale také na naučné tabule. 
Ano, právě se ocitl na místě zaniklé středo-
věké vesnice Konůvky.

Co o ní víme? Písemné prameny zmiňují 
Konůvky k roku 1365, zápis se týká majet-
kové transakce – prodeje vesnice mezi Jaku-
bem z Kunovic a Pavlem ze Sovince. Vesnice 
se jmenovala Kunovice, později zdrobněle 
Kunovičky, Kuničky, od r. 1464 Kunůvky, 
což bylo později v ústním podání zkresleno 
na Konůvky. V druhém desetiletí 15. století 
Popravčí zápisy jihlavské obsahují zprávy 
o lapcích, kteří řádili v Ždánickém lese a Ko-
nůvky byly jedním z jejich opěrných bodů, 
dokonce jim měl konůvecký farář nosit pivo 
a chleba do lesa nad vesnicí. V zápisu v Zem-
ských deskách v roce 1481 jsou už uváděny 
jako pusté, ale existence vesnice byla zřejmě 

násilně ukončena už ve 20. nebo 30. letech 
15. století. Díky tomu, že údolí nebylo země-
dělsky využíváno, nebyly stopy po vesnic-
kých staveních zničeny orbou a celé údolí se 
tak stalo cennou archeologickou pokladnicí.

A jak Konůvky vypadaly? Jak se v nich 
žilo? Čím se lidé živili? Na tyto a další otázky 
dal odpovědi dlouhodobý a systematický ar-
cheologický výzkum PhDr. Dagmar Šaurové.

Konůvky byla lesní lánová ves seskupená 
kolem potoka (který momentálně údolím ne-
protéká, voda je soustředěna ve studni v jižní 
části), dlouhá cca 1 km. Bylo zde rozpoznáno 
33 půdorysů domů ve tvaru písmene L (někte-
ré jsou viditelné i na Google Maps), prozkou-
máno jich bylo 10. Domy byly členěny na 3 
prostorné místnosti, v jedné z nich stála pec. 
Důležitými body vesnice byl kostelík s tera-
sovitým hřbitovem, tvrz, motte, větrný mlýn. 
Konůvky tak představovaly velkou lidnatou 
osadu, pro srovnání – Heršpice o zhruba 200 
let později měly 35 usedlostí (podle urbáře 
slavkovského panství z r. 1597). Základním 
zdrojem (byť ne jediným) bylo zemědělství, 

doloženo je také vinařství, ať už v archivních 
záznamech, nebo prokázané nálezy vinař-
ských nožů. Vesnice určitě těžila ze své polo-
hy na obchodní cestě přes Ždánický les a část 
obyvatel se věnovala obchodu, jiní řemeslu. 
Svědčí o tom archeologické nálezy luxusního 
zboží nejen na tvrzi, ale i dole ve vesnici.

Tvrz měla dle výzkumu tvar nepravidel-
ného čtyřúhelníka se dvěma obytnými, zřej-
mě vícepodlažními budovami. K hospodář-
skému zázemí tvrze patřila i velká chlebová 
pec v jihovýchodním rohu tvrze.

Kostelík a malý hřbitov byly umístěny 
na svahu nad tvrzí. Pro svou ucelenost byly 
Konůvky i přilehlý hrádek Kepkov zařazeny 
do státního seznamu chráněných archeolo-
gických lokalit, v roce 1999 se započalo se 
zřízením naučné stezky a práce byly za-
končeny v r. 2022. Nálezy z Konůvek jsou 
uloženy v depozitáři Moravského zemského 
muzea v Brně, byly již několikrát vystaveny 
v rámci tematických muzejních výstav.

Podle publikace Zaniklá středověká ves 
Konůvky ve Ždánickém lese – Z. Měchurová

Brigády
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Uspořádali jsme…
Dalším velkým úkolem, který jsme si 

stanovili, je právě propagace lokality a šíře-
ní povědomí o ní. O to se snažíme různý-
mi způsoby. Jedním z nich byl například 

Podvečer s historií, který proběhl v neděli 
20. března 2022. Zájemci o regionální histo-
rii se sešli v Kulturním domě v Heršpicích, 
aby si vyslechli cyklus zajímavých předná-
šek o historii svého okolí. Program zahájila 
svou prezentací o archeologických nálezech 
v Heršpicích a okolních vesnicích Mgr. Klá-
ra Rybářová, přednáškou o mohylách 
ve Ždánickém lese pokračoval Mgr. Lubo-
mír Vrána. Po krátké přestávce navázala 
PhDr. Zdeňka Měchurová povídáním o his-
torii zaniklé středověké vesnice Konůvky, 
o archeologickém průzkumu této lokality 
a zdokumentovaných nálezech. Na závěr 
přišly na řadu i otázky z publika.

Poslední akcí pro veřejnost, která pro-
běhla 7. května 2022 přímo v Konůvkách, 
byly Oživlé Konůvky, tematicky zaměřené 
na běžný život středověké vesnice, kterou 
jsme uspořádali ve spolupráci s Čeládkou 
řemeslnou a Historickým spolkem Kirri. Ko-
nůveckým údolím zněly tóny niněry, řeme-
slníci předváděli svá řemesla, diváci si mohli 
např. vyrobit své vlastní svíčky, ochutnat dob-
roty středověké kuchyně včetně pokrmů ze 
zvěřiny, poslechnout si výklad o zbraních či 
navštívit stan ranhojiče. Zájemci si vyzkoušeli 
své oko a pevnost paží v turnaji v lukostřelbě 

a vítězové si odnesli ceny dle svého výběru. 
Kvůli počasí v předchozích dnech a rozbah-
něným lesním cestám jsme si mysleli, že 
vynaložené úsilí se mine účinkem, protože 
prostě nikdo nepřijde. Bylo velmi milým pře-
kvapením, v jak hojném počtu návštěvníci do-
razili, po svých, na kolech, i s dětmi na kočár-
ku. Velmi si toho vážíme a děkujeme za vaši 
přízeň. Za Konůvky, z. s. Lenka Záleská

Oživlé Konůvky

Podvečer s historií

Oživlé Konůvky

Okresní kola soutěží ZUŠ
Základní umělecké školy se po-

stupně vrací k normálnímu chodu, 
po dvou letech, kdy múzy musely 
téměř mlčet, se opět pomalu rozbí-
há kulturní život. Ve dnech 22. a 28. 
února se uskutečnily okresní kola 
soutěží ZUŠ ve hře na dechové a bicí 
nástroje a ve zpěvu. Všichni žáci, 
kteří nás reprezentovali, se se svými 
učiteli pilně připravovali už od za-
čátku školního roku. Z Heršpic jsou 

to zpěvačka Kateřina Stanislavová 
a flétnistky Vendula a Linda Dopito-
vy – blahopřejeme!

Stanislavová Kateřina, zpěv – 
1. místo; Horká–Stanislavová, duo 
zpěv – 2. místo; Dopitová Vendula, 
příčná flétna – 1. místo; Dopitová 
Linda, příčná flétna – 2. místo.

Dosažené výsledky nám všem 
udělaly velkou radost!

V. ŠujanováOkresní kolo

Oživlé Konůvky

Přednáška
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Pálení čarodějnic
Děkujeme všem čarodějnicím, čarodějům, různým by-

tostem a návštěvníkům z lidské říše za účast na pálení ča-
rodějnic.

Doufáme, že jste si to všichni užili, po krátkém zaškolení 
v létání na koštěti jsme společně proletěli Heršpice. Ces-
tou děti plnily úkoly na jednotlivých stanovištích. Na závěr 
jsme se sešli v Hejtmánkově zahradě kde proběhl čaroděj-
nický proces upálení. Pro děti byl v zahradě připraven do-
provodný program zakončený tombolou.

Jaroslav Juříček, místostarosta
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Ohlédnutí za akcí VELKÝ DĚTSKÝ DEN
Snad se Vám, a hlavně Vašim dětem akce 

líbila. A doufáme, že jste si ji patřičně užili. 
Jsme rádi, že jste přišli v tak hojném a re-
kordním počtu.

Děkuji místním organizacím Zahrádkářů, 
Knihovny, Divadlu Dřeváček, Centru En-
tentyky, TJ Heršpice, Mysliveckému spolku 
a Lazebníkům, všem co přichystali krásná 

stanoviště. Pro děti byly připraveny balón-
ky, špekáčky a bubliny. Zprvu se zdálo, že 
dětský den bude ukončen velkou průtrží 
mračen. Bouřka obklopovala Heršpice snad 
ze všech stran, naštěstí se Heršpicím zdárně 
vyhnula.

Nicméně, kdyby náhodou bouřka byla, 
tak přístřeší by nám poskytla nově vybu-

dovaná pergola na venkovní učebně v Hejt-
mankově zahradě.

Velké díky patří v neposlední řadě dob-
rovolníkům paní Dagmar Koupilové a panu 
Luboši Štěpánkovi st. bez jejich pomoci by 
to nešlo a týmu Hospůdky u Stolaře za pří-
sun tekutin v horkém dni.

Jarek Juříček, místostarosta

Přednášky na faře v Heršpicích v tomto roce
Dne 20. května navštívilo 54 lidí z naší 

obce a okolí přednášku s grafickou prezen-
tací od Davida Rafaele „…tajní nekatolíci, 
pronásledování, emigrace…“. Přednáška se 
týkala části naší historie, kdy v okolí Heršpic 
i Heršpicích samotných žili lidé, kteří zápa-
sili o svou víru a své přesvědčení. Předná-
šející s velkým zaujetím popisoval tehdejší 
situaci. Nechyběly ani zprávy z výslechů 
lidí, jejich cílem bylo, aby odvolali své pře-
svědčení, změnili názor a přešli na jinou 
víru. Byli jmenováni konkrétní lidé, čísla 
popisná domů i jména a příjmení rodinných 
příslušníků, jejichž potomci dodnes v Her-
špicích žijí. Diskuse během přednášky byla 
velmi živá až bouřlivá. Těšíme se na další 

pokračování, které bude na podzim. Infor-
maci najdete v příštím čísle tohoto časopisu. 

Děkujeme, že můžeme tyto přednášky 
pořádat ve spolupráci s naší obcí. 

Všichni jste zváni.

Noc kostelů v Heršpicích
V pátek 10. června byly po celé republice 

otevřeny kostely. Šlo o „Noc kostelů“, která 
se koná již mnoho let. Přihlásili jsme se i my 
u nás v Heršpicích. 

Evangelický kostel byl otevřen od 18 do 21 
hodin. Návštěvníci mohli přijít, prohlédnout 
si kostel, shlédnout prezentaci ze života 
církve, ztišit se, porozhlédnout se, podívat 
se do věže. 

Od 18.30 zazpíval seshora z kruchty pě-
vecký sbor. Zpěv trval půl hodiny. Děti měly 
vedle kostela stoleček, kolem kterého seděly 
a tvořily pěkná díla, anebo si spolu hrály. 

Dole v kostele bylo občerstvení. Každý si 
mohl přijít na své a nálada byla moc dobrá. 
Těšíme se na příští „Noc kostelů“ a děkuje-
me všem, kdo jí pro nás připravili. 

Pobyt rodin s dětmi na faře 
v Nížkovicích

V létě, od 7. do 10. července chceme strá-
vit společný čas na faře v Nížkovicích. Bude-
me si povídat, hrát hry, zpívat. Máme ještě 
několik volných míst, neváhejte se přihlásit. 
Kontakt: farář Vladimír Pír, tel. 775 516 815.
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Den matek
Milé maminky, doufáme že jste si Váš den 

náležitě užily. Děkujeme všem vystupují-
cím ZŠ a MŠ Heršpice, Centru Ententyky, 
ZUŠ Slavkov u Brna, dobrovolníkům a všem 
za hojnou návštěvnost.

Gratulujeme výherkyním v soutěži o nej-
lepší buchtu. Do soutěže věnovala Miša Lan-
dová, porotkyně z televizní soutěže „Peče 

celá země“ podepsané kuchařky. Každá sou-
těžící obdržela balíček na pečení z heršpic-
kých potravin. Trofeje pro výherce vyrobila 
místní firma Ozdob si to.

Byl to první ročník takové akce a už teď 
se těšíme na další ročník. Věříme, že bude 
ješte lepší.

Jarek Juříček, místostarosta
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Heršpické fotbalové zápisky 6/2022
Vážení fotbaloví příznivci, právě 

končí fotbalová sezona 2021/2022. 
Výsledky jsou rozdílné přes všechny 
věkové kategorie. Muži nezáří a bo-
jují o to, aby vůbec dohráli sezonu. 
Kádr je složený ze zkušených mata-
dorů a nováčků, kteří fotbal dříve ne-
hráli. Staří a zkušení harcovníci umí 
hrát fotbal, bojují, ale se zraněními 
a sezonu dohrává jen několik málo 
z nás starších. Mladí a draví nováčci 
mají nadšení, ale chybí jim fotbalové 
zkušenosti. Dříve se věnovali spor-
tům jako baseball, hokej, volejbal 
a jiným, ale když se hraje fotbal proti fotba-
lovým soupeřům, rozdíl ve zkušenostech je 
propastný. Muži se proto v tabulce drží stále 
na předposledním místě. Snad bude druhé 
místo od konce stačit. Zachráníme III třídu 
okresní soutěže a nesestoupíme nejníže až 
do „pralesní ligy“ IV. třídy okresu.

V mládežnických kategoriích je situace 
příznivější. Máme zaregistrovanou mladší 
přípravku, starší přípravku, mladší žáky 
a starší žáky. Všichni se účastní okresních 
soutěží. Mladší přípravka se zlepšuje, ne-
jen herně, ale už i výsledkově. Má velmi 
široký kádr dětí, do budoucna je na čem 
stavět a oba trenéři mají plné ruce práce. 

Starší přípravka hraje velmi slušné zápasy 
stejně jako mladší žáci. U mladších žáků je 
vidět, že mají tréninky třikrát týdně a fyzic-
ky soupeře často přehrávají. V obou věko-
vých skupinách, starší přípravce a mladších 
žácích, můžeme vidět opravdové fotbalové 
talenty a těšit se v budoucnu na vynikající 
fotbal ve starších kategoriích a snad jednou 
i v mužích. Starší žáci, kteří hrají ve sdru-
ženém týmu s Křižanovicemi, nepředvádějí 
nejlepší výkony, nutno podotknout, že ne-
trénují v Heršpicích.

Dále nám pokračuje projekt na spolupráci 
fotbalových klubů na úrovni přípravek ze 
Slavkovska. Před začátkem podzimní části 

sezóny 2021/2022 jsme společně 
s vedením Vážan a Slavkova u Brna 
založili tým Slavkovska, do které-
ho se později začlenily i Němčany. 
Jedná se o společný projekt 4 obcí 
pro vybrané kvalitní hráče mladší 
přípravky a starší přípravky, aby se 
mohli výkonnostně posouvat a ne-
odcházeli z našeho klubu do jiných 
výběrů hrajících vyšší soutěže. Vý-
běr Slavkovska hraje krajský pře-
bor a nutno podotknout, že velmi 
úspěšně. Naši hráči tak nastupují 
jak za TJ Heršpice na okresní úrovni, 

tak za výběr Slavkovska na krajské úrovni.
Příští fotbalovu sezonu plánujeme při-

hlásit všechny fotbalové kategorie vyjma 
dorostu. Starší žáky začneme trénovat u nás 
a kádr posílíme z úspěšných mladších žáků. 
Rýsuje se nám hlubší spolupráce s výběrem 
Slavkovska. Plány do budoucna TJ Heršpi-
ce jsou veliké, spolupráce jsou rozjednané 
a věřím, že práce trenérů vložená do dětí se 
nám za několik let vrátí.

Závěrem mého článku bych všem po-
přál krásné a slunečné letní dny, příjemně 
strávené letní dovolené a dětem hezké letní 
prázdniny.

Za TJ Heršpice Pavel Řihák

Oblastní kolo floristické soutěže 2022
V pátek 13. května 2022 bylo na zámku 

ve Slavkově u Brna uspořádáno oblastní 
kolo floristické soutěže Územního sdružení 
ČZS Vyškov.

Devatenáct účastnic bylo rozděleno do tří 
kategorií: žáci, junioři a senioři.

Zadání bylo – zhotovit kulatou kytici 
na podání a vypichovanou misku. Soutě-
žící obdržely rostlinný materiál a záleželo 

jen na jejich fantazii a uměním se s úko-
lem vypořádat. Po dvou hodinách určených 
na splnění úkolu soutěžní komise hodno-
tila výsledné práce. Rozhodování bylo vel-
mi těžké, protože všechny kytice a misky 
barevně krásně ladily a měly vysokou úro-
veň. Vysoké ohodnocení zasloužily také vy-
tvořené kytice a misky, které se neumístily 
na předních místech.

V kategorii žáci zvítězila Tereza Zemán-
ková z Heršpic. V kategorii junioři zvítězila 
Barbora Navrátilová z ISŠ Slavkov u Brna. 
V nejvíce obsazené kategorii senioři zví-
tězila Jana Zetíková ze ZO ČZS Holubice, 
na dalších místech bylo následující pořadí 
Marcela Lužová ZO ČZS Slavkov u Brna, 
Jana Horychová ZO ČZS Heršpice. Vítězné 
floristky jednotlivých kategorií postupují 
do zemského kola, které se uskuteční 2. 6. 
2022 v Prostějově. Finále soutěže bude sou-
částí výstavy Flora Olomouc dne 30 9. 2022.

Přejeme účastnicím našeho oblastního 
kola, aby jejich výtvarné práce vždy dosaho-
valy vysokého hodnocení.

Děkujeme všem sponzorům za dárky sou-
těžícím. Kateřina Štouračová,

 předsedkyně ÚS ČZS Vyškov
Vladimíra Zemánková za soutěžní komisi
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Tour de Ligary
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Regionální značka BRNĚNSKO originální 
produkt® má další držitele

Místní akční skupina (MAS) Slav-
kovské bojiště na jaře letošního roku 
založila ve spolupráci s ostatními MAS 
kolem Brna a Asociací regionálních 
značek – regionální značku BRNĚN-
SKO originální produkt®.

V sobotu 30.4. 2022 při příležitosti 
food festivalu To nejlepší z Moravy 
ve Slavkově u Brna byly předány certi-
fikáty dalším 6 produktům a 1 zážitku. 
Rodina držitelů regionální značky BRNĚN-
SKO originální produkt se rozšířila na 25 
produktů a jeden zážitek.

Mezi novými oceněnými produkty jsou 
Bylinkové sirupy Andrey Košťálové z Katova, 
Makové a bylinkové těstoviny od Veroniky 
Hradecké ze Syrovic, Domečky HanaBo de-
sign od Hany Bořecké z Moravských Kní-
nic, Hroznový mošt a Vinné želé z Vinařství 

od Křížů z Viničných Šumic, Pohořelické pra-
linky od Liliany Geisselreiterové z Pohořelic 
a první zážitek Papouščí zoo v Bošovicích. 

Se všemi originálními produkty se můžete 
seznámit na https://www.regionalni-znacky.
cz/brnensko/. Produkty můžete zakoupit 
prostřednictvím internetového obchodu Slav-
kovské tržiště (https://slavkovsketrziste.cz/) 
nebo osobně v Turistickém informačním cen-

tru ve Slavkově u Brna nebo ve stánku 
na náměstí v Pozořicích.

Regionální značka BRNĚNSKO za-
hrnuje území kolem Brna od Kuřimi, 
přes Rosice, Židlochovice až po Slav-
kov. Je součástí Asociace regionálních 
značek, která koordinuje 30 značek 
po celé republice. Regionální značku 
získají výrobky, které jsou výjimečné 
svou vazbou na region, na jeho charak-

ter, tradice, kulturu či historii, a které svojí 
jedinečností mají velký potenciál v cestov-
ním ruchu. Zákazník, který si koupí produkt 
označený regionální značkou, má jistotu, že 
tento produkt splňuje standardy regionální-
ho značení.

Více na www.slavkovskebojiste.cz
Mgr. Hana Tomanová

Manažerka MAS Slavkovské bojiště

Chcete inzerovat v Heršpickém zpravodaji? Zašlete nám svůj  letáček, 
vizitku elektronicky na adresu zpravodaj.herspice@gmail.com. Inzer-
ce je pro občany Heršpic zdarma.
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Heršpice, neprodejné. Za obsah článků zodpovídají autoři. Uzávěrka pro příští vydání zpravodaje je XXX 2022. Redakční rada: Jaroslav Juříček, Martina 
Capitová, Lubomír Štěpánek, Zdeněk Janík. Sazba a grafická úprava BM typo, s. r. o., Slavkov u Brna.
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Jarní hra  
Nakrm Odpadožrouty

Děti se díky hře seznámily s místy, kde máme kontejnery na tříděny odpad. 
A díky otázkám, na které odpovídali do hrací karty se naučili jak s odpadem 

nakládat. Za vyplněnou a ode-
vzdanou hrací kartu na obecním 
úřadě obdržely odměnu.

Jaroslav Juříček, místostarosta 
obce Heršpice

Sběrný dvůr Slavkov u Brna
Zlatá Hora 1469 
tel.: 544 227 483
tel.: 732 759 900

Provozní doba:
Pondělí: 12–18 h.
Středa: 8–18 h.
Pátek: 13–17 h.
Sobota: 8–13 h.

Svozový kalendář 2022

Svoz komunálního odpadu

Svoz plastu

Svoz bioodpadu

Svoz papíru

Svoz bílého skla

Svoz barevného skla


